(1) = 29.2% 29.1% 30.8% 30.8% 31.3%
(2) = 29.2% 29.1% 30.8% 30.8% 31.3%
Liquidez 14.1% 27.7% 29.4% 19.7% 21.8%

MIN 15.2% 13.7% 15.5% 15.2% 14.9%

1 INDICE DE MOROSIDAD = Saldo de la Cartera de Crédito Etapa 3 / Saldo de la Cartera de Crédito total.
INDICE DE COBERTURA DE CARTERA DE CREDITO VENCIDA = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios / Saldo de la Cartera de Crédito Etapa 3.
EFICIENCIA OPERATIVA = Gastos de administración y promoción / Activo total promedio.
ROE = Resultado neto del periodo / Capital contable promedio.
ROA = Resultado neto del periodo / Activo total promedio.
INDICE DE CAPITALIZACION DESGLOSADO:
Índice de Capitalización = Capital Neto / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
(1) = Capital Básico 1 / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
(2) = (Capital Básico 1 + Capital Básico 2) / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
LIQUIDEZ = Activos líquidos / Pasivos líquidos.
MIN = Margen financiero ajustado por riesgos crediticios / Activos productivos promedio.

7

III)	SITUACIÓN	FINANCIERA	DE	LA	INSTITUCIÓN

BALANCE GENERAL
2T24 1T24 4T23 3T23 2T23

%Var
2T24 -
2T23 Cifras en Millones de pesos

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 37 53 24 36 49 -24%
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS
FINANCIEROS

136 270 274 148 158 -14%

Instrumentos Financieros negociables 0 0 0 0 0 0%

Instrumentos Financieros para cobrar o vender 136 270 274 148 158 -14%
Instrumentos Financieros para principal e interés (valores)
(neto)

0 0 0 0 0 0%

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS 0 0 0 0 1 -100%

Con fines de negociación 0 0 0 0 0 0%

Con fines de cobertura 0 0 0 0 1 -100%

CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE
CRÉDITO ETAPA 1

3,285 3,254 3,202 3,029 2,810 17%

Créditos comerciales   0%

   Actividad empresarial o comercial 3,285 3,254 3,202 3,029 2,810 17%

   Entidades Financieras 0 0 0 0 0 0%

CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE
CRÉDITO ETAPA 2

459 353 314 320 358 28%

Créditos comerciales

   Actividad empresarial o comercial 459 353 314 320 358 28%

   Entidades Financieras 0 0 0 0 0 0%

CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE
CRÉDITO ETAPA 3

70 68 39 57 61 14%

Créditos comerciales

   Actividad empresarial o comercial 70 68 39 57 61 14%

   Entidades Financieras 0 0 0 0 0 0%

CARTERA DE CREDITO 3,814 3,675 3,555 3,406 3,229 18%
(-) MENOS:

Estimación preventiva para riesgos crediticios -196 -189 -171 -177 -175 12%

CARTERA DE CREDITO (NETO) 3,618 3,486 3,384 3,228 3,054 18%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) 13 21 20 20 18 -28%

BIENES ADJUDICADOS (NETO) 112 101 100 74 73 54%

PAGO ANTICIPADOS Y OTROS ACTIVOS (NETO) 58 52 51 49 47 22%

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) 27 27 22 20 20 33%
ACTIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD
DIFERIDOS (NETO)

69 66 60 63 61 13%

ACTIVOS  INTANGIBLES (NETO) 0 0 0 0 0 0%
ACTIVOS POR DERECHOS DE USO DE ACTIVOS
INTANGIBLES (NETO)

0 0 0 0 0 0%

CRÉDITO MERCANTIL 0 0 0 0 0 0%

TOTAL ACTIVO 4,069 4,077 3,935 3,639 3,481 17%

8

BALANCE GENERAL

Cifras en Millones de pesos

2T24 1T24 4T23 3T23 2T23
%Var
2T24 -
2T23

CAPTACIÓN TRADICIONAL 246 179 377 378 197 25%

Títulos de crédito emitidos 246 179 377 378 197 25%

PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS
ORGANISMOS

1,752 1,770 1,522 1,318 1,423 23%

De corto plazo 1229 1165 1013 936 949 30%

De largo plazo 523 605 509 382 474 10%

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 52 179 48 51 49 6%
Contribuciones por pagar 17 13 15 11 16 5%

Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 35 166 33 40 33 6%

PASIVOS POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD 16 19 17 11 6 151%

PASIVO POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 15 24 21 18 14 10%
CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS
ANTICIPADOS

48 46 46 44 42 14%

TOTAL PASIVO 2,130 2,218 2,032 1,820 1,732 23%

CAPITAL CONTRIBUIDO 674 674 674 674 674 0%

CAPITAL GANADO 1,266 1,186 1,229 1,146 1,076 18%
Reservas de capital 121 121 107 107 107 13%

Resultados acumulados 990 990 844 844 844 17%

OTROS RESULTADOS INTEGRALES (1) (1) (1) (1) 1 -376%
Valuación de instrumentos financieros derivados de
cobertura

0 0 0 0 1 -100%

Remediación de beneficios definidos a los empleados -1 -1 -1 -1 -1 119%

Resultado Neto 156 76 281 196 125 25%

TOTAL CAPITAL CONTABLE 1,939 1,859 1,903 1,819 1,750 11%

TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 4,069 4,077 3,935 3,639 3,481 17%

Durante los últimos 12 meses la empresa ha incrementado la colocación de créditos, entre clientes
nuevos y recurrentes, lo cual se ve reflejado en el saldo total de la cartera de créditos, esta ascendió a
$3,814 MDP al cierre de junio del periodo 2024, con un incremento del 18% con respecto al 2T23.

El índice de morosidad de la cartera comercial es de un 1.8% al cierre del 2T24, la cobertura de la
cartera vencida se encuentra en niveles adecuados, alcanzando el 282.1% al cierre del periodo.

Los indicadores de rentabilidad sobre activos y capital al 2T24 fueron del 7.7% y 16.9%
respectivamente, como consecuencia de la generación de utilidades recurrentes de la empresa.

La base patrimonial sólida de PDN es uno de los factores que se siguen conservando, su ICAP se
encuentra en un 29.2% al cierre de junio 2024.

9

El MIN de la empresa se encuentra en un 15.2%, siendo una de las fortalezas principales de PDN,
basada en su rentabilidad recurrente.

EFECTIVO E INVERSIONES

A junio de 2024 el efectivo y equivalentes de efectivo ascendió a $37 millones, lo cual corresponde
a los excedentes en tesorería, que son el residual entre la cobranza y la colocación de la cartera de